
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 743 R.G. del 12 novembre 2024 

n. 171 del 06/11/2024 AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 

 

 

OGGETTO: Affidamento alla ditta NOVALI EGIDIO di NOVALI ALESSANDRO & C. s.n.c. 
della fornitura di bandiere istituzionali – CIG B43646954B 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato anni 2024/2026 e relativi allegati; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026; 

• con decreto del Sindaco n. 01_2024 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50, comma 10 e 

dell’art. 109, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina 

del Responsabile dell’Area Affari Generali-Segreteria dal 04/01/2024 al 31/12/2026; 

VISTA la necessità di procedere all’acquisizione di bandiere istituzionali; 

VISTI 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO, altresì, che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 

esclusa, e che pertanto ai sensi dell’art 49, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 è consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 



 

 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire bandiere istituzionali; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

• Il CIG relativo all’affidamento è B43646954B; 

PRESO ATTO che la ditta NOVALI EGIDIO di NOVALI ALESSANDRO & C. s.n.c. Via Fratelli 

Lombardi,10/12 - 25122 Brescia [BS] – C.F. e P.I. 01462770171 ha formulato proposta agli atti 

dell’Ente (prot. n. 0030393 del 05/11/2024) e presenta i requisiti necessari all’espletamento della 

fornitura in argomento; 

RILEVATO: 

• che il documento DURC dell’operatore è acquisito agli atti dello scrivente Ufficio;  

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento e ha svolto il servizio a regola d’arte garantendo la 

qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

RITENUTO necessario assumere a favore del suddetto operatore economico l’impegno di spesa 

pari a 1.795,10 euro (+ IVA 22%); 

VISTA la disponibilità finanziaria presente al capitolo 10122/850 “Spese per feste nazionali e 

solennità civili” del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

VISTA l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 

1) di ritenere la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



 

 

2) di affidare la fornitura di bandiere istituzionali alla ditta NOVALI EGIDIO di NOVALI 

ALESSANDRO & C. s.n.c. Via Fratelli Lombardi,10/12 - 25122 Brescia [BS] – C.F. e P.I. 

01462770171; 

3) di assumere l’impegno di spesa pari a € 2.200,00 (comprensivo di spese di spedizione) a favore 

della ditta NOVALI EGIDIO di NOVALI ALESSANDRO & C. s.n.c. con imputazione al capitolo 

10122/850 “Spese per feste nazionali e solennità civili” del bilancio di previsione armonizzato 

anni 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

4) di dare atto che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 

alla presente fornitura è stato attribuito il CIG B43646954B; 

5) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

6) di dare atto che il RUP è il dott. Luca Serafini e il referente della pratica il dipendente Davide 

Spotti; 

7) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000; 

9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e nelle sezioni 

dedicate dell’Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa vigente. 

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 
AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 (SERAFINI LUCA) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


